
_________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC:utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Marco Roselli 

L’anno DUEMILA VENTIQUATTRO addì VENTIDUE del mese di GENNAIO 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 165/2001, il D.Lgs. n. 118/2011 e lo Statuto dell’Ente; 

- il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 22 del 26/09/2002, 

successivamente modificato ed integrato con deliberazione C.C. n. 15 del 11/05/2010; 

- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- il provvedimento n° 12 del 21/06/2019 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune di San 

Pietro a Maida ha attribuito al sottoscritto la responsabilità dell’Area Tecnica Manutentiva; 

PREMESSO CHE: 

- il Comune di San Pietro a Maida, in quanto Ente non capoluogo di provincia è tenuto al rispetto 

dell’art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016 sopra citato; 

- il Comune di San Pietro a Maida, unitamente ai comuni di Curinga, Maida, Cortale e Jacurso 

appartiene all’Unione dei Comuni “Monte Contessa”, giusto Atto Costitutivo sottoscritto in data 

02/12/2010; 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni n. 6 del 09/04/2013 è stato approvato il 

Regolamento per la Costituzione ed il Funzionamento della Centrale di Committenza di cui 

all’art. 37, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., successivamente modificato con la delibera 

del Consiglio dell’Unione n. 2 del 05/05/2015. 

- la gara d’appalto dovrà essere espletata dalla Centrale Unica di Committenza costituita presso 

l’Unione dei Comuni “Monte Contessa”, di cui il Comune di San Pietro a Maida è parte, ai sensi 

dell’art. 37, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 come sopra integralmente richiamato. 

- con D.L. n. 185/2015 comma 3, art. 15, recante "Misure urgenti per interventi nel territorio”, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 9 del 23 gennaio 2016 - Fondo "Sport e Periferie" 

 
COPIA 

 

N. 007 

 

Data 22/01/2024 

 

Reg. Gen. N. 139 

 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
Servizio Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

OGGETTO: Lavori  denominati “Miglioramento funzionale del 

Palazzetto dello Sport comunale sito in via G. Maisano”  del 

Comune di San Pietro a Maida. Affidamento incarico 

professionale per collaudo strutturale all’ing. Giuseppe La 

Russa.  [CUP: E76H17000010005 – CIG:   B1497124CD].    
            

mailto:utc.sanpietroamaida@asmepec.it


_________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC:utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

(G.U.23/01/2016 n. 18)". Ai fini del potenziamento dell’attività sportiva agonistica nazionale e 

dello sviluppo della relativa cultura in aree svantaggiate e zone periferiche urbane, con 1'obiettivo 

di rimuovere gli squilibri economico sociali e incrementare la sicurezza urbana, l’art. 15 del D.L. 

25 novembre 2015, n. 185, ha previsto 1'istituzione sullo stato di previsione del Ministero 

dell'economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, del Fondo <<Sport e Periferie>>, a sua volta da trasferire 

al Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI); 

- la legge ha autorizzato la spesa complessiva di 100 milioni di euro nel triennio 2015-2017, di cui 

20 milioni nel 2015, 50 milioni di euro nel 2016 e 30 milioni di euro nel 2017; 

- il Fondo è finalizzato, tra l'altro, alla realizzazione di interventi per il completamento e 

l'adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione all’attività agonistica nazionale e 

internazionale. 

- il Comune di San Pietro a Maida è proprietario di un palazzetto dello Sport sito in Via G. Maisano 

ed è intendimento di questa Amministrazione di completare e adeguare l’impianto sportivo 

succitato; 

- l’Amministrazione Comunale in data 15/02/2016 ha inoltrato al CONI una proposta di intervento 

per l'accesso al Fondo "Sport e Periferie" per i lavori di miglioramento funzionale del Palazzetto 

dello Sport comunale sito in Via G. Maisano del Comune di San Pietro a Maida; 

- il CONI in data 24/03/2017 ha richiesto della documentazione integrativa a quella già presentata 

da questo Ente per poter procedere alla definizione del finanziamento; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 27/04/2017 è stato approvato il progetto 

preliminare-definitivo inerente l’intervento per i lavori di miglioramento funzionale del 

Palazzetto dello Sport comunale sito in via G. Maisano del Comune di San Pietro a Maida, negli 

elaborati a firma del Responsabile dell’Area Tecnica Comunale ing. Marco Roselli, dell’importo 

complessivo di € 150.000,00; 

- in data 24/05/2017, con Prot. n. 242, il CONI esprimeva parere favorevole relativamente al 

succitato progetto; 

- per poter procedere alla redazione del progetto esecutivo è necessario affidare l’incarico a 

professionisti esterni, in quanto bisogna acquisire l’autorizzazione sismica delle strutture in 

progetto per i lavori in copertura, è necessario uno studio geologico del suolo ed il coordinamento 

per la sicurezza in fase di progettazione; 

- questo Ente ha richiesto al CONI la copertura finanziaria per gli adempimenti di cui al comma 

precedente; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 07/11/2017 è stato approvato lo schema di 

Accordo interventi Fondo Sport e Periferie, inerente la cooperazione tra il Comitato Olimpico 

Nazionale Italiano (CONI) e questo Ente, ciascuno nell’ambito delle proprie finalità istituzionali, 

per ultimare la Progettazione dell’intervento denominato “Miglioramento funzionale del 

Palazzetto dello Sport comunale sito in via G. Maisano” e che lo stesso è stato sottoscritto tra il 

Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI) e questo Ente, con il quale il CONI autorizza 

l’Ente beneficiario ad ultimare la Progettazione con risorse a valere sul Fondo per un importo 

massimo di € 15.124,67 (Euro quindicimilacentoventiquattro/67) alle condizioni di cui al predetto 

Accordo; 

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 62 del 05/04/2018 è stato affidato per la redazione del 

progetto esecutivo dell’intervento in questione all’ing. Marco Cappa, nato a Cosenza il 

14/09/1973 (C.F.: CPPMRC73P14D086B, P.I. 02566240780) con studio in Cosenza alla Via 

mailto:utc.sanpietroamaida@asmepec.it


_________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC:utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

Gerolamo De Rada, n. 60/I, regolarmente iscritto all’Ordine Ingegneri della Provincia di Cosenza 

al n. 3111, dal cui curriculum presentato emergono competenze e professionalità necessarie per 

l’espletamento dell’incarico; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 07/06/2018 è stato approvato il progetto esecutivo 

inerente l’intervento per i lavori di cui in oggetto, negli elaborati a firma del tecnico incaricato 

ing. Marco Cappa, per un importo complessivo di € 150.000,00; 

EVIDENZIATO CHE: 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 102 del 30/06/2020 è stata emessa 

l’autorizzazione a contrarre per l’affidamento dei lavori di “Miglioramento funzionale del 

Palazzetto dello Sport comunale sito in Via G. Maisano” del Comune di San Pietro a Maida” 

[CIG n. 8452817D3E   CUP: E76H17000010005]; 

- con Determinazione del Responsabile della CUC F.F., n. 14 del 02/10/2020, esecutiva, è stata 

indetta la gara per l’affidamento dei lavori di “Miglioramento funzionale del Palazzetto dello 

Sport comunale sito in via G. Maisano” del Comune di San Pietro a Maida”, mediante procedura 

aperta, ai sensi dell’articolo 60 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., da esprimersi in modalità 

telematica utilizzando la piattaforma GA-T utilizzata dalla Centrale Unica di Committenza, 

soggetto aggregatore ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016, secondo quanto 

stabilito dal bando e dal disciplinare di gara, con la specifica che si procederà all’affidamento dei 

lavori anche con la presenza di una sola offerta presentata e ci si riserva la facoltà di non 

aggiudicare i lavori; 

- la pubblicazione del succitato bando di gara è avvenuta regolarmente con le modalità previste 

dalla legge, alla data di scadenza della gara in questione, risultavano essere pervenuti n. 3 plichi; 

- che con Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza F.F. Geom. 

Francescantonio Michienzi, n. 14, del 11/05/2021, sono stati approvasti verbali di gara allegati 

alla stessa, ed aggiudicata in via definitiva, la procedura di gara afferente i lavori in oggetto 

all’impresa CO.GE.I. DI ISABELLA ANTONIO (P.I.: 02758240796), con sede legale in Maida 

(CZ) alla Via C.da San Nicola, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 91,801 (diconsi 

Novantuno virgola ottocentouno) punti (su 100) ed ha offerto il ribasso economico del 28,421% 

(diconsi Ventotto virgola quattrocentoventuno%), determinando un importo di aggiudicazione dei 

lavori pari ad € 71.579,00 a cui vanno aggiunti € 2.000,00 per gli oneri di sicurezza non soggetti 

a ribasso (contratto pari ad € 73.579,00 oltre I.V.A. nei termini di legge); 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica ing. Marco Roselli, n. 98 del 13/05/2021, 

si è preso atto della determinazione del Responsabile della C.U.C. n. 14 del 11/05/2021 di 

avvenuta aggiudicazione definitiva, dei lavori in questione all’Impresa CO.GE.I. DI ISABELLA 

ANTONIO (P.I.: 02758240796); 

- in data 16/09/2021 è stato stipulato il contratto d’appalto n° 04/2021 di rep. registrato presso 

l’Ufficio delle Entrate di Lamezia Terme (CZ); 

- in data 07/07/2021 è stata effettuata la consegna dei lavori, giusto verbale di pari data; 

CONSIDERATO: 

- per la realizzazione dell’opera in questione, è necessario procedere con rapidità al conferimento 

dell’incarico ad un professionista di comprovata esperienza (iscrizione presso l’ordine di 

appartenenza superiore ai 10 anni) che possa a lavori ultimati o durante l’esecuzione degli stessi 

effettuarne il collaudo strutturale; 

- l’Ufficio Tecnico Comunale, già impegnato in una notevole mole di lavoro inerente l’attivazione 

mailto:utc.sanpietroamaida@asmepec.it


_________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC:utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

del programma approvato dall’amministrazione Comunale, non ha la necessaria disponibilità di 

tempo e competenza, nonché la strumentazione necessaria e si rende necessario affidare l’incarico 

suddetto a professionisti qualificati; 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO CHE: 

- risulta depositato presso l’ufficio tecnico di questo Comune il curriculum dell’ing. Giuseppe La 

Russa (CF: LRSGPP84H13D086C), nato a Cosenza il 13/06/1984, regolarmente iscritto 

all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Cosenza al n. 5205 ed in possesso di tutti i requisiti 

professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle 

opere da collaudare; 

- a seguito dei vari colloqui intercorsi con il professionista succitato ed appurato che lo stesso 

tecnico è disposto ad effettuare quanto dovuto per la somma complessiva di € 2.500,00 

(Duemilacinquecento/00) omnicomprensive, computato secondo Decreto Del Ministero Della 

Giustizia 17 giugno 2016 e sul quale è stata applicata relativa e consueta scontistica, quindi 

inferiore ai 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico 

medesimo, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettara b) del  D.Lgs. 30 marzo 2023, n. 36, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- il predetto professionista, ha dichiarato, in relazione al vigente Regolamento degli Appalti e dei 

Contratti, di non aver rapporti incompatibili e/o contenziosi in corso con l' Amministrazione 

Comunale o con Enti, né altri rapporti che siano in contrasto con l'incarico da ricevere e di non 

trovarsi pertanto in alcuna delle condizioni ostative al conferimento dell'incarico stesso ed ha nel 

contempo dichiarato l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi di natura 

previdenziale ed assistenziale ed ha debitamente prodotto la dichiarazione di cui all'art. 3, comma 

7, del D. Lgs. n. 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;  

RITENUTO pertanto necessario provvedere in merito con urgenza e senza indugio, in quanto si 

rende necessario per l’attuazione dell’intervento finanziato, procedere alla conclusione dei lavori, 

pena disimpegno delle risorse; 

PRESO ATTO dei pareri resi sul presente provvedimento ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 

267/2000 nonché dei pareri di regolarità di cui all’art.147 bis del tuel; 

 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

e per l’effetto: 

- affidare l’incarico per l’attività di collaudo strutturale delle opere dei lavori di cui in oggetto, 

all’ing. Giuseppe La Russa (CF: LRSGPP84H13D086C), nato a Cosenza il 13/06/1984, 

regolarmente iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Cosenza al n. 5205, con Studio 

professionale in Curinga (CZ), dal cui curriculum emergono competenze e professionalità 

necessarie per l’espletamento dell’incarico, per l’importo di € 2.500,00 omnicomprensivo; 

- dare atto che la spesa complessiva sarà finanziata con il contributo concesso dal Comitato 

Olimpico Nazionale Italiano (CONI), nell’ambito del Fondo "Sport e Periferie" di cui alla Legge 

n. 9 del 23/01/2016; 

- imputare la spesa complessiva di € 2.500,00 (omnicomprensiva) sul cap PEG n° 2191 fondi 

residui redigendo bilancio 2024/2026; 

- dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

mailto:utc.sanpietroamaida@asmepec.it


_________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC:utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

- stipulare apposita convenzione di affidamento con il professionista succitato per l’esplicitazione 

dell’incarico, da assoggettare a registrazione solo in caso d’uso, autorizzando il Responsabile 

dell’Area Tecnica alla sua sottoscrizione congiuntamente alla controparte; 

- rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

l’ing. Marco Roselli; 

- trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 

Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     F.to Ing. Marco Roselli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:utc.sanpietroamaida@asmepec.it


_________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC:utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  

rilascia: 

X PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Lì, 22/01/2024       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                             F.to Dott. Umberto Ianchello 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

  € 2.500,00 2191 Fondi residui redigendo bilancio 2024/2026  

 

Lì,  22/01/2024     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                            F.to Dott. Umberto Ianchello 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

San Pietro a Maida, lì 19/04/2024  

                                                                                                          IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                                                                                         F. to Ing. Marco Roselli 

N. Albo __________ del      19/04/2024  

 

 

 

 

 
 

 

Per copia conforme all’originale. 
 

San Pietro a Maida, lì     19/04/2024 

                      IL RESPONSABILE DEL RESPONSABILE 

                       Ing. Marco Roselli 

_____________________________________ 

 

mailto:utc.sanpietroamaida@asmepec.it

